
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20236415DIÁRIO OFICIAL   No3

DECRETO NO 6.675, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Credencia, na forma de Escola de Governo, o Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional Escola 
Superior do Ministério Público - CESAF-ESPM 
para ofertar Cursos de Pós-Graduação Lato sensu, 
modalidade presencial, e adota outra providência.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado, e

CONSIDERANDO o inciso IV do art. 10 da Lei Federal  
no 9.394, de 20 de dezembro de 1996, intitulada Lei de Diretrizes e 
Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO a Resolução CEE/TO nº 155/2020, e tendo 
em vista o Parecer CEE-TO/CES no 208/2021, proferido nos autos do 
Processo Administrativo no 2021/27000/000272, 

D E C R E T A:

Art. 1o Fica credenciado, na forma de Escola de Governo, no 
período de quatro anos, o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
Escola Superior do Ministério Público - CESAF-ESPM, para ofertar Cursos 
de Pós-Graduação Lato sensu, na modalidade presencial, neste Estado. 

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 1o de agosto de 2021.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de setembro 
de 2023; 202o da Independência, 135o da República e 35o do Estado.

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

DEOCLECIANO GOMES FILHO FÁBIO PEREIRA VAZ
Secretário-Chefe da Casa Civil Secretário de Estado da 

Educação

ATO Nº 1.858 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

os servidores adiante indicados para o exercício das Funções 
Comissionadas, nos níveis que especifica, da Secretaria da Segurança 
Pública, a partir de 12 de setembro de 2023:

1. 	 RODRIGO SAUD ANTURIANO, matrícula 11644532-1, Delegado-
Chefe da 4a Delegacia de Polícia / 4a DP - Palmas, FCSP-3;

2. 	 RODRIGO TEODORO KARLIÇ AZEVEDO, matrícula 11606169-1, 
Delegado-Chefe da 2a Delegacia Especializada de Repressão às 
Infrações de Menor Potencial Ofensivo / DEIMPO - Palmas, FCSP-3.

Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, em 
Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2023; 202o da Independência, 
135o da República e 35o do Estado. 

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO Nº 1.859 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

KÁTIA GONÇALVES DUARTE para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Comissionado III - CA-3, da Secretaria da 
Administração, redistribuindo-o, até vacância, com a respectiva ocupante, 
para a estrutura operacional do Departamento Estadual de Trânsito - 
DETRAN/TO.

Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, em 
Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2023; 202o da Independência, 
135o da República e 35o do Estado. 

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO Nº 1.860 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

DELISMAR MARIANO DOS SANTOS, matrícula 439359-1, para o 
exercício da Função Comissionada de Administração - FCA-3, na 
Secretaria do Planejamento e Orçamento.

Palácio Araguaia Governador José Wilson Siqueira Campos, em 
Palmas, aos 19 dias do mês de setembro de 2023; 202o da Independência, 
135o da República e 35o do Estado. 

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil

CASA CIVIL

PORTARIA CCI Nº 1.588 - CSS, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da Constituição do Estado, 
outorgada pelo Ato no 50, de 5 de janeiro de 2015, do Governador do 
Estado, com fulcro no art. 23 da Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005, e 
no art. 106 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e na conformidade do 
Termo de Cooperação Técnica no 10, de 11 de dezembro de 2019, resolve

C E D E R

ao Tribunal Regional do Trabalho da 10a Região a Assistente Administrativa 
YASMIM AFONSO ALMEIDA MORAES, matrícula 1285300-1, integrante 
do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1o de outubro 
a 31 de dezembro de 2023, com ônus para o requisitante, mediante 
ressarcimento ao cedente, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do IGEPREV-TOCANTINS, parcelas referentes às pessoas 
natural e jurídica.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b94520ab - 11d33f6b - f74f793e - 7cce1a4b


